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11. Andragende fra 201 Lærere i Sorø og Holboek Amter (indbragt den 26de Marts af Folke-
thingsmanden for Sorø Amts 2den»Valgkreds Alberti). ——— 201 Lærere fra Sorø og Holbcek
Amter· bede Rigsdagen om, at der i den forventede nye Skolelov maa finde en Omord-»
ning Sted af deres Lønningsforhold, idet de særlig henlede Opmærksomheden paa, at Embeds-
Indtægterne ere formindskede ved nye Embeders Oprettelse, at Organist-,Tjenesten er paalagt
uden Godtgjørelse, og at Betalingen for Kirke-Forretninger er aldeles upassende. De foreslaa
et Alders-Tillæg af 50 Rd. hvert femte Aar, indtil det har naaet 300 Rd., og Afløsning af
Offeret mod Godtgjørelse i Byg efter Kapitelstaxten, som ogsaa en Forbedring af Andenlærer-
nes Løn.

j. Andragende fra 60 Lærere i Baarse og Vends Herred (indbragt den 25de Marts af Folke-
thingsmanden for Odense Amts 3die Valgkreds, N. Andersen). — 60 Lærere fra Slagelse,
Baarse og Vends Herreder andrage Rigsdagen om en til Tids-Forholdene passende Løn-
nings-Fo»rhøielse, indtil en anden og bedre Lønningsmaade kan ske ved den paatænkte
Reform af Almueskolevæsenet

k. Andragende fra 16 Lærere paa Mors (indbragt den 25de Marts af Folkethingsmanden for
Præstø Amts 6te Valgkreds, Bojsen). — 16 Landsby-Lærere paa Møen ansøge Rigsdagen om,
at de dem tillagte Lønninger snarest, og mulig endnu i Aar, maa faae en tidssvarende
Forhøielse Den ved de høiere Kornpriser frembragte Forhøielse af Indtægterne staar
ingenlunde i noget rimeligt Forhold til Priserne paa andre Livsfornødenheder eller til Arbeids-
lønnen i sideordnede private Livs-Stillinger eller til Tidens forøgede Fordringer til en Folkelærer,
saa meget mere som den ældre Lærer i Regelen ikke kan opnaa Befordring. Ogsaa de ønske
forhøiede Alderstillæg og finde Andenlrererne særlig uheldig stillede.

I.Andragende fra 22 Lærere i Hads Herred (indbragt den 18de Marts af Folkethingsmanden
for Aarhus Amts Iste Valgkreds, Winther). — 22 Lærere iHads Herred søge Rigsdagen om
en Forbedring i Lærerlønningerne og gjøre opmærksom paa, at i dette Herred have
4 Embedet en Reguleringssum af 6————·7oo Rd., 6 af s———6oo Rd. 9 af 4——500 Rd., 1 af 3——oo Rd.
og 5 af 2—300 Rd., og endda ere nogle mindre lønnede, siden 1866 oprettede,Embeder ikke
medtagne heri. De i 1814 og 1856 givne Lønnings-Bestemmelser ere ikke fuldt komne til
Udførelse, og Livsfornødenhedernes Pris er stegen betydelig. Indtil den endelige Ordning af
Skolevæsenet kan gjennemføres var et midlertidigt Dyrtids-Tillæg ønskeligt

m. Andragende fra 260 Lærere (indbragt den 26de Marts af Folkethingsmanden for Viborg
Amts 3die Valgkreds, Albertsen). ——— 260 Lærere, især fra Jylland, bede Rigsdagen om at
overveie, hvad der ad Lovgivningens Vei kan gjøres for en større og mere tidssvarende
Løn fvr Lærerne paa Landet. Bekostningerne ved Jordens Drist ere de dobbelte af, hvad de
udgjorde i 1856,"5aa at Udbyttet af den ikke overstiger, men derimod er under, hvad det den-
gang var; Offer og Aceidentser ere astagne, og Forflyttelse er umulig for saare mange, uagtet
deres Indtægt kan være betydelig mindre- end en Haandværksvends aarlige Fortjeneste De
ældre Lønnings-Bestemmelser overholdes ikke og ere —ikke længere tidssvarende f. Ex. de for
Kirke-Forretningerne.

,

n. Andragende fra 23 Lærere i Refs Herred (indbragt den 26de Marts af Folkethingsmanden
for Thisted Amts 3die Valgkreds, Bagger). —- 23Lærere fra Refs Herred bede Rigsdagen om

Foranstaltninger til Forbedring af Landsby-Skolelærernes Kaar med særlig Henvisning til
de ældre Lønningsbestemmelsers Utilstrækkelighed paa Grund as de forandrede Tidsforhold og
Lærernes vigtige og møisommelige Gjerning. De foreslaa enten en ensartet Løn med Alders-
tillæg eller Indskrænkning i Lærernes Ret til at søge høiere lønnede Embeder, før de have
naaet en vis Alder, og finde, at neppe nogen Klasse af Embedsmænd trænger saa haardt til
en midlertidig Lønningssorbedring som Lærerne-

o. Andragende fra 369 Lærere og Lær erind er (indbragt den 9de Marts af
Folkethingsmanden sor Ribe Amts 4de Valgkreds Termans en m. fl.). ——— 369 Kjøbstad-
Lærere og Lærerinder anbefale til Folkethingets Omsorg et Ministeren for Kirke-
og Undervisningsvæsenet tilstillet Andragende om, ved den forestaaende Omordning af
Almueskolevæsenet at stille Forslag til en Forbedring af Kjøbstadlærernes Løn-
ninger, og, indtil en saadan Lønningsforhøielse kan træde i Kraft, at træffe de fornødne
Foranstaltninger til, at et midlertidigt Lønningstillæg kan blive dem tildelt, da Forbedringen


